SUMÁRIO

GABINETE GERAL .................................................................... 1
CORREGEDORIA GERAL .......................................................... 1
COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS .................................... 6

GABINETE GERAL

CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 884/GAB/DPE-AC
A Defensora Pública-Geral do Estado do Acre, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o MEMO/DPDG Nº 1081, de 01 de novembro de 2019, do Diretor-Geral da Defensoria Pública do Estado do Acre;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JEAN PIERRE REANO DE SOUZA, para substituir o servidor ANTÔNIO SOARES DA SILVA JUNIOR, Chefe do Setor de Patrimônio desta Defensoria Pública
do Estado do Acre, a partir do dia 04 de novembro de 2019, até do retorno do mesmo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 04 de novembro de 2019.
Rio Branco/AC, 01 de novembro de 2019.

ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO
Defensora Pública-Geral do Estado do Acre

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

ANGÉLICA MARIA SILVEIRA GOUVEIA LOPES1 - - - - - - - -
ANTÔNIO ARAÚJO DA SILVA 262 38 03 - 03 - - 229
ANTONIO MAIA MAGALHÃES 103 60 - - - - - 170
ARYNE CUNHA DO NASCIMENTO1 142 18 - - - - - 36

ALEXA CRISTINA PINHEIRO R. DA SILVA 97 10 01 - 15 - 01 301
CÉLIA DA CRUZ BARROS CABRAL FERREIRA 65 09 - - 04 - - 147
CELSO ARAÚJO RODRIGUES17 290 - 105 - - - 03 25
CLARA RÚBIA ROQUE PINHEIRO DE SOUZA 470 100 164 - - - - 40
ELÍSIO MANOEL PINHEIRO MANSOUR FILHO 125 61 - - 04 - - 253
ELIZABETH PASSOS CASTELO PUPIM COSTA 161 3 6 - - - - 49
FABÍOLA AGUIAR RANGEL 450 - 121 - - - - 04
FENÍSIA ARAÚJO DA MOTA8 - - - - - - - -
FLÁVIA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 414 - 49 - - - 02 46
GLENN KELSON DA SILVA CASTRO 80 44 03 - 02 - 02 31
IACUTY ASSEN VIDAL AIACHE 183 - 19 - - - - 20
JULIANA CAOBIANDO Q. MATEUS ZANOTTI 15 30 - - - - - 01
ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO6 - - - - - - - -
RENATO CASTELO DE OLIVEIRA 132 40 03 - 02 - - 196
ROGÉRIO CARVALHO PACHECO                    134 55 - - 12 03 - 353
RONNEY DA SILVA FECURY1 - - - - - - - -
RODRIGO ALMEIDA CHAVES 133 - 91 - 08 - - 78
SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA SANTIAGO7 10 - - - - - - -
THÁIS ARAÚJO DE SOUZA OLIVEIRA 165 06 23 - - - 01 54
WÂNIA LINDSAY FREITAS DIAS 46 42 - - - - - 22
TOTAL1 3.477 516 588 0 50 03 09 2.055

MAPA ESTATÍSTICO DE PRODUTIVIDADE DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2019
(EM CUMPRIMENTO A META 3 – 1° ENCONTRO DE DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE)
CAPITAL: ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA

CAPITAL: ÁREA CRIMINAL

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

BRUNO BISPO DE FREITAS1 - - - - - - - -
BRUNO JOSÉ VIGATO 498 128 - - - - - 646
CÁSSIO DE HOLANDA TAVARES 131 49 - - - - - 162
CELSO ARAÚJO RODRIGUES - 70 - - - - - 68
DION NÓBREGA LEAL 18 07 - - 01 21 - 11
EUGENIO TAVARES PEREIRA NETO 69 59 - - - 01 - 47
FERNANDO MORAIS DE SOUZA 80 70 - - 01 - - 78
GERSON BOAVENTURA DE SOUZA 60 45 - - 10 - - 210
GILBERTO JORGE FERREIRA DA SILVA 37 04 - - 12 15 - 258
GUSTAVO SALDANHA GONTIJO BARBOSA 49 15 - 07 01 - - 27

Ano 1 - Nº 134 Segunda-feira, 04 de Novembro de 2019 1

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS)
ATIVIDADES
REALIZADAS

ATENDIMENTO
NOVOS/RETORNO

CELSO ARAÚJO RODRIGUES 11 352

TOTAL5 ATENDIMENTOS: 352

DEFENSOR PÚBLICO ATENDIMENTO AOS INTERNOS PROVISÓRIOS ATENDIMENTO AOS SOCIOEDUCANDOS

ELÍSIO MANOEL PINHEIRO MANSOUR FILHO 01 30

TOTAL4                                                                      ATENDIMENTOS: 30

DEFENSOR PÚBLICO NÚMERO DE VISITAS AO ESTABELECIMENTO PRISIONAL NÚMERO DE ATENDIMENTOS AO REEDUCANDO

BRUNO JOSÉ VIGATO 01 18

LUIS GUSTAVO MEDEIROS DE ANDRADE 01 75

TOTAL5 ATENDIMENTOS: 93

JOÃO ILDAIR DA SILVA 184 124 - - 19 02 - 446
JULIANA MARQUES CORDEIRO 04 33 - - - - - 38
LUIS GUSTAVO MEDEIROS DE ANDRADE 215 68 - - 02 - - 216
MICHAEL MARINHO PEREIRA 72 42 - - - - - 56
PAULO MICHEL SÃO JOSÉ 33 11 - 03 - - - 11
RAFAEL FIGUEIREDO PINTO9 - - - - - - - -
RODRIGO ALMEIDA CHAVES 60 131 - - 18 6 - 112
RIVANA BARRETO RICARTE DE OLIVEIRA9 - - - - - - - -
TOTAL2 1.510 856 0 10 64 45 0 2.386

RELATÓRIO DO NÚCLEO DA SAÚDE E COMPÓSIÇÃO EXTRAJUDICIAL

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

JULIANA MARQUES CORDEIRO 187 - 17 - 01 - 70 09

TOTAL3 187 0 17 0 01 0 70 09
RELATÓRIO BIMESTRAL DO NÚCLEO DA CIDADANIA – julho e agosto de 2019

RELATÓRIO DE VISITA AO CENTRO SOCIOEDUCATIVO – 1ª Vara da Infância e da Juventude

RELATÓRIO DE MUTIRÃO CARCERÁRIO – RIO BRANCO

INTERIOR: ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA e CRIMINAL
COMARCA DE ACRELÂNDIA/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

EUFRASIO MORAES DE FREITAS
NETO

ÁREA CÍVEL/
FAMÍLIA

164 - 18 - 02 - - 72

TOTAL6 164 0 18 0 02 0 0 72

COMARCA DE BRASILÉIA/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

WÂNIA LINDSAY DE FREITAS
DIAS

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA

62 - 61 - - - - 16

TOTAL7 62 0 61 0 0 0 0 16

COMARCA DE BUJARI/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

VERA LÚCIA BERNADINELLI

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA 110 38 44 - - - - 54

ÁREA CRIMINAL 14 31 - - - - - 67

TOTAL8 124 69 44 0 0 0 0 121

COMARCA DE CAPIXABA/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

THAIS ARAÚJO DE SOUZA
OLIVEIRA

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA 34 04 14 - 03 - 02 21

Ano 1 - Nº 134 Segunda-feira, 04 de Novembro de 2019 2

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

DEFENSOR PÚBLICO NÚMERO DE VISITAS AO ESTABELECIMENTO PRISIONAL NÚMERO DE ATENDIMENTOS AO REEDUCANDO

EUFRASIO MORAES DE FREITAS NETO 01 51

TOTAL14 ATENDIMENTOS: 51

TOTAL9 34 04 14 0 03 0 02 21

COMARCA DE CRUZEIRO DO SUL, MÂNCIO LIMA E RODRIGUES ALVES/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

CLAÚDIA DE FREITAS AGUIRRE ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA

258 21 155 - - - 21 316

TOTAL10 258 21 155 0 01 0 21 316

COMARCA DE FEIJÓ/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

DIEGO VICTOR SANTOS
OLIVEIRA

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA 198 27 40 - - - 01 162

TOTAL11 198 27 40 0 0 0 01 162

COMARCA DE SENADOR GUIOMARD/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

ANDRÉ ESPINDOLA MOURA ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA

96 - 48 - 01 - - 41

EUFRASIO MORAES DE FREITAS
NETO

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA

09 - 05 - - - - 20

ÁREA CRIMINAL 128 34 - - 04 - - 140

THAIS ARAÚJO DE SOUZA
OLIVEIRA

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA

- - - - - - - 01

TOTAL13 233 34 53 0 05 0 0 202
RELATÓRIO DE MUTIRÃO CARCERÁRIO – SENADOR GUIOMARD

COMARCA DE SENA MADUREIRA/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

FLÁVIA DO NASCIMENTO
OLIVEIRA

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA - - 72 - - - - 51

SIMONE JAQUES DE AZAMBUJA
SANTIAGO7

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA 21 - 09 - - - - 08

TOTAL15 21 0 81 0 0 0 0 59
COMARCA DE PLÁCIDO DE CASTRO/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

JULIANA CAOBIANDO QUEIROZ
MATEUS ZANOTTI

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA 88 22 27 - 01 - - 31

THAIS ARAÚJO DE SOUZA
OLIVEIRA

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA - - - - - - - 01

TOTAL16 88 22 27 0 01 0 0 32

COMARCA DE PORTO ACRE/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS
AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC

ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

THAIS ARAÚJO DE SOUZA
OLIVEIRA

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA 17 - 02 - - - - 06

TOTAL17 17 0 02 0 0 0 0 06

COMARCA DE TARAUACÁ/AC

DEFENSORES (AS) PÚBLICOS (AS) ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES JÚRIS RECURSOS HC ACORDOS PETIÇÕES

Ano 1 - Nº 134 Segunda-feira, 04 de Novembro de 2019 3

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

AJUIZADAS CELEBRADOS DIVERSAS

DIEGO VICTOR SANTOS
OLIVEIRA

ÁREA
CÍVEL/FAMÍLIA - - 06 - - - - 05

TOTAL18 0 0 06 0 0 0 0 05

LEGENDA

1. Férias
2 Férias Parciais
3 Licença Médica
4 Licença Maternidade
5 Licença Prêmio
6Exerce o Cargo de Defensora Pública-Geral
7 Exerce o Cargo de Subdefensora Pública-Geral
8Exerce o Cargo de Corregedora-Geral
9Presidente da ADPACRE
10Defensora com atuação na OCA
11Comarcas sem Defensores
12Afastado para assumir Cargo Público
13Licença para atividade Política
14 Licença Paternidade
15Licença para Estudo
17 Núcleo Sobral
18 Núcleo FAAO

MAPA ESTATÍSTICO DE PRODUTIVIDADE DOS DEFENSORES PÚBLICOS DO MÊS DE AGOSTO DE 2019

(EM CUMPRIMENTO A META 3 – 1° ENCONTRO DE DEFENSORES PÚBLICOS DO ESTADO DO ACRE)
RESUMO

CAPITAL ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA 4.046 516 605 0 51 03 79 2.064

ÁREA CRIMINAL 1.603 856 0 10 64 45 0 2.386

SUBTOTAL 5.649 1.372 605 10 115 48 79 4.450

INTERIOR ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC
ACORDOS
CELEBRADOS

PETIÇÕES
DIVERSAS

ÁREA CÍVEL/FAMÍLIA 1.057 112 501 0 08 0 24 805

ÁREA CRIMINAL 193 65 0 0 04 0 0 207

SUBTOTAL 1.250 177 501 0 12 0 24 1.012

TOTAL GERAL 6.899 1.549 1.106 10 127 48 103 5.462

FONTE: RELATÓRIOS MENSAIS DOS DEFENSORES PÚBLICOS REMETIDOS Á CORREGEDORIA GERAL.
Rio Branco – AC, 30 de setembro de 2019.
ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO               SIMONE JAQUES DE A. SANTIAGO                       FENÍSIA ARAÚJO DA MOTA
Defensora Pública-Geral do Estado                          Subdefensora Pública-Geral                                       Corregedora-Geral
EXERCÍCIO 2019 – RELATÓRIO GERAL DE PRODUTIVIDADE

MESES ATENDIMENTOS AUDIÊNCIAS AÇÕES
AJUIZADAS JÚRIS RECURSOS HC ACORDOS

CELEBRADOS
PETIÇÕES
DIVERSAS

JANEIRO 4.929 762 851 0 41 20 131 3.908

FEVEREIRO 5.876 1.189 939 09 102 35 182 5.108

MARÇO 4.979 1.382 880 13 95 27 65 4.190

ABRIL 6.863 1.755 1.079 06 140 22 85 5.127

MAIO 7.176 1.652 1.317 14 122 15 98 5.505

JUNHO 6.249 1.341 1.089 09 82 21 72 4.314

JULHO 6.810 1.557 1.489 06 133 23 96 6.414

AGOSTO 6.899 1.549 1.106 10 127 48 103 5.462

Ano 1 - Nº 134 Segunda-feira, 04 de Novembro de 2019 4

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

SETEMBRO - - - - - - - -

OUTUBRO - - - - - - - -

NOVEMBRO - - - - - - - -

DEZEMBRO - - - - - - - -

TOTAL 49.781 11.187 8.750 67 842 211 832 40.028

Rio Branco – AC, 30 de agosto 2019.
ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO                            SIMONE JAQUES DE A. SANTIAGO                            FENÍSIA ARAÚJO DA MOTA
Defensora Pública-Geral                                                        Subdefensora Pública-Geral                                            Corregedora-Geral

PORTARIA Nº 015/2019/GAB/COGER/DPE/AC
A Corregedora-Geral da Defensoria Pública do Estado do Acre, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer Regime de Plantão da Assistência Jurídica para os finais de semana e feriado;
CONSIDERANDO a iminente atuação dos Defensores Públicos na Assistência Jurídica, Judicial, Integral e Gratuita aos Hipossuficientes, abrangendo todos os Órgãos Jurisdicionais.
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer, a Escala de Plantão referente ao mês de NOVEMBRO/2019, dias 02, 03, 09, 10, 15, 16, 17, 23, 24 e 30 sob encargo dos Defensores Públicos e Servidores, a
seguir relacionados:

DATA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) SERVIDOR(A)

02 – Sábado
(Dia dos Finados) Rogério Carvalho Pacheco

Tony Rocha Lobo (Assessor)
Arildo dos Anjos (Motorista)
Anderson Araújo Siqueira (Suporte TI)

03 - Domingo Gerson Boaventura de Souza
Matheus Fernandes da Silva (Assessor)
Leonardo Ferreira (Motorista)
Paulo André Félix (Suporte TI)

09 - Sábado Renato Castelo de Oliveira
Ana Paula Lima da Silva (Assessora)
Acleiton Torres (Motorista)
Weverton Araújo Rodrigues (Suporte TI)

10 - Domingo Rodrigo Almeida Chaves
Felipe Dourado de Almeida (Assessor)
Valdecir Júnior (Motorista)
Anderson Araújo Siqueira (Suporte TI)

15 – Sexta Feira
(Proclamação da República) Bruno José Vigato

Tiago Salomão Viana (Assessor)
Wesley Silva (Motorista)
Paulo André Félix (Suporte TI)

16 - Sábado Bruno Bispo de Freitas
Isadora de Sena Santiago Barbosa (Assessora)
Marcelo Araújo (Motorista)
Weverton Araújo Rodrigues (Suporte TI)

17 – Domingo
(Tratado de Petrópolis) André Espindola Moura

Yasmim Araújo de Souza (Assessora)
Arildo dos Anjos (Motorista)
Anderson Araújo Siqueira (Suporte TI)

23 - Sábado Alexa Cristina Pinheiro Rocha da Silva
Paulo Victor Guimarães Cost Feitosa (Assessor)
Leonardo Ferreira (Motorista)
Paulo André Félix (Suporte TI)

24 - Domingo Ronney da Silva Fecury
Filipe Ferreira Rodrigues (Assessor)
Acleiton Torres (Motorista)
Weverton Araújo Rodrigues (Suporte TI)

30 – Sábado Bruno Bispo de Freitas
Matheus Bittencourt Pires (Assessor)
Valdecir Júnior (Motorista)
Anderson Araújo Siqueira (Suporte TI)

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se,
Publique-se e
Cumpra-se.
Rio Branco-AC, 31 de outubro de 2019.
Fenisía Araújo da Mota
Corregedora-Geral

Ano 1 - Nº 134 Segunda-feira, 04 de Novembro de 2019 5

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DA RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 01/2019
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO ACRE e a Empresa MOVESC COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente termo tem por objeto a rescisão amigável do Contrato de aquisição de material Permanente nº 01/2019, a partir da data de 30/10 /2019, nos termos do inciso II do art.
79 da Lei nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO DISTRATO
Por força da presente rescisão, as partes dão por terminado o Contrato de que trata a Cláusula Primeira, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer
época, relativamente às obrigações assumidas no ajuste ora rescindido.
DATA DE ASSINATURA: 30 de outubro de 2019.

ASSINAM: ROBERTA DE PAULA CAMINHA MELO pela Contratante e  SAILE VASCONCELOS NOGUEIRA, pela Contratada.

Ano 1 - Nº 134 Segunda-feira, 04 de Novembro de 2019 6

Avenida Antônio da Rocha Viana, nº. 3057 – Santa Quitéria – CEP: 69.918-700 – Rio Branco-Acre Telefones: (68) 3224-4348 3228-0131

	SUMÁRIO
	GABINETE GERAL
	PORTARIA Nº 884/GAB/DPE-AC
	CORREGEDORIA GERAL

	PORTARIA Nº 015/2019/GAB/COGER/DPE/AC
	COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

		2019-11-01T13:11:22-0500
	DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO DO ACRE:04581375000143